ФЕДЕРАЦИЯ НЕЗАВИСИМЫХ ПРОФСОЮЗОВ РОССИИ

ФЕДЕРАЦИЯ ПРОФСОЮЗОВ
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

П Р Е З И Д И У М
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  29 июня 2016 г.

            №  4-4
Об итогах правового всеобуча

трудящихся и обучения

профсоюзного актива

в 2015-2016 учебном году
Заслушав и обсудив информацию Заместителя Председателя Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия)  Кириллиной В.И. об итогах правового всеобуча трудящихся и обучения профсоюзного актива в 2015-2016 учебном году, Президиум Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) постановляет:

1. Информацию Заместителя Председателя Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) Кириллиной В.И. об итогах правового всеобуча трудящихся и обучения профсоюзного актива в 2015-2016 учебном году, принять к сведению (прилагается).
2. Отметить активную работу по организации правового всеобуча трудящихся, обучения профсоюзного актива и Единых профсоюзных уроков в образовательных учреждениях:

2.1. республиканских  комитетов профсоюзов народного образования и науки, здравоохранения, культуры, государственных учреждений и общественного обслуживания, Ленского баскомфлота, Нефтегазстройпрофсоюза РФ, теркома «Профзолото».
2.2. координационными советами организаций профсоюзов Чурапчинского, Намского, Усть-Алданского улусов.

3. Рекомендовать руководителям членских организаций, председателям координационных советов организаций профсоюзов в муниципальных районах:

3.1. обсудить итоги правового всеобуча и обучения профсоюзного актива республики в 2015-2016 учебном году на заседаниях коллегиальных органов и общих собраниях;

3.2. использовать проведение Единых профсоюзных уроков для усиления мотивации профсоюзного членства и вовлечения студенчества и учащейся молодежи в члены профсоюзов, формирования умения реализовывать на практике трудовые права и социальные гарантии;

3.3. в срок до 1 сентября 2016 года внести предложения по организации 2016-2017 учебного года в организационный отдел Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия).

4. Организационному отделу Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия), Методическому совету Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) в срок до 20 сентября 2016 года
4.1. Разработать и утвердить:

- учебные программы на новый 2016-2017 учебный год;
- рекомендации для организаторов правового всеобуча трудящихся и обучения профсоюзного актива.

4.2. Совместно с Якутским экономико-правовым институтом (филиалом) Академии труда и социальных отношений г. Москва изучить вопрос организации курсов по повышению квалификации профсоюзного актива республики.

5. Специалистам Аппарата Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) - кураторам членских организаций и координационных советов организаций профсоюзов, Молодежному совету Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) принять активное участие в организации проведения правового всеобуча трудящихся и обучении профсоюзного актива.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Председателя Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) Кириллину В.И.

Председатель

Федерации профсоюзов

Республики Саха (Якутия)                                                           Н.Н. Дегтярев